
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2023 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033069/2023  -  05 de julho de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   134.113,68    ( cento e trinta e quatro mil

cento e treze reais  e sessenta e oito centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 05 de JULHO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700360032003300330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700360032003300330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2023 

Decreto Nº 0033069/2023  -  05 de julho de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.003 - MODERNIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS DE OUVIDORIA QUE FACILITEM A PARTICIPAÇÃO DO CIDADÃO E DO SERV PÚBLICO

AÇÃO:

33903999000 0,00150000000001 12.500,00

Total por Ação  0,00 12.500,00

2.004 - AÇÕES DE INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA

AÇÃO:

33903999000 0,00150000000001 499,80

33903999000 12.500,00150000000001 0,00

Total por Ação  12.500,00 499,80

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

33909399000 499,80150000000001 0,00

Total por Ação  499,80 0,00

Total por Unidade  12.999,80 12.999,80

Total por Órgão  12.999,80 12.999,80

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

AÇÃO:

33901414000 5.000,00166000006001 0,00

33903016000 23.700,00166100000012 0,00

44905218000 2.300,00166000006001 0,00

33903024000 0,00166000006001 5.000,00

33903026000 0,00166100000012 10.325,00

33903942000 0,00166100000012 3.449,00

Total por Ação  31.000,00 18.774,00

2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

AÇÃO:

33903017000 0,00166000006001 2.300,00

Total por Ação  0,00 2.300,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

33903615000 0,00166100000013 4.116,00

44905242000 0,00166100000013 5.810,00

Total por Ação  0,00 9.926,00

Total por Unidade  31.000,00 31.000,00

Total por Órgão  31.000,00 31.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.037 - FESTA DE CACHOEIRO

AÇÃO:

33903999000 0,00150000000001 7.516,68

Total por Ação  0,00 7.516,68

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33903908000 0,00150000000001 1.600,00

33903709000 300,00150000000001 0,00

33903904000 50.016,68150000000001 0,00

33904710000 1.300,00150000000001 0,00

Total por Ação  51.616,68 1.600,00

2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA

AÇÃO:

33903699000 0,00150000000001 42.500,00

Total por Ação  0,00 42.500,00

Total por Unidade  51.616,68 51.616,68

Total por Órgão  51.616,68 51.616,68

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33903607000 0,00150000000001 20.000,00

Total por Ação  0,00 20.000,00

2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700360032003300330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700360032003300330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2023 

33903199000 20.000,00150000000001 0,00

Total por Ação  20.000,00 0,00

Total por Unidade  20.000,00 20.000,00

Total por Órgão  20.000,00 20.000,00

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

33909399000 2.186,20150000000001 0,00

33903699000 0,00150000000001 2.186,20

Total por Ação  2.186,20 2.186,20

Total por Unidade  2.186,20 2.186,20

Total por Órgão  2.186,20 2.186,20

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:

33903623000 4.000,00175900000006 0,00

Total por Ação  4.000,00 0,00

2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

AÇÃO:

33903016000 0,00175900000006 4.000,00

Total por Ação  0,00 4.000,00

Total por Unidade  4.000,00 4.000,00

Total por Órgão  4.000,00 4.000,00

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33903028000 0,00150000000001 1.300,00

44905206000 0,00150000000001 1.141,00

33903016000 1.141,00150000000001 0,00

33903628000 1.300,00150000000001 0,00

Total por Ação  2.441,00 2.441,00

Total por Unidade  2.441,00 2.441,00

Total por Órgão  2.441,00 2.441,00

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33901414000 6.940,00150000000001 0,00

33909399000 2.930,00150000000001 0,00

33909299000 0,00150000000001 2.792,58

Total por Ação  9.870,00 2.792,58

2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

AÇÃO:

33903005000 0,00150000000001 7.077,42

Total por Ação  0,00 7.077,42

Total por Unidade  9.870,00 9.870,00

Total por Órgão  9.870,00 9.870,00

Total da Movimentação  134.113,68 134.113,68

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700360032003300330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700360032003300330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-07-05T17:56:49-0300




